
                            生涯教育認定 専門－20 

新臨技発   第   号 

平成 24 年 11 月 日 

会員各位  

（社）新潟県臨床検査技師会 

会長  松田 和博 

形態部門一般検査分野 

分野長 小野 篤史 

 

形態部門一般検査分野研修会のご案内 

 

拝啓 貴職には益々のご健勝のこととお慶び申しあげます。 

形態部門一般検査分野では下記のとおり研修会を開催することとなりました。 

今回は、新潟県立吉田病院小児科の原正則先生をお招きし『尿中ポドサイト』について

ご講演して頂きます。糸球体上皮細胞（podocyte：ポドサイト）は糸球体障害や糸球体硬

化の進行に深く関係していると言われています。今回、ご講演していただく原先生はモノ

クローナル抗体を用いた尿沈渣蛍光抗体法を開発し尿中ポドサイトの検出を明らかにされ

た先生でもあります。研修会当日は実際に顕微鏡で尿中ポドサイト細胞を見せていただけ

る予定です。今、注目の糸球体マーカーである尿中ポドサイト細胞を先駆けて見せて頂け

る絶好の機会と言えます。業務多忙とは存じますが、多数の御参加をお待ちしております。 

 

記 

日 時：平成 24 年 12 月 8 日（土）  13 時 30 分から 17 時 30 分（受付開始 13 時から） 

会 場：新潟大学医歯学総合病院 12 階大会議室 

内 容： 

1．「新しいCKD 重症度分類とシスタチン C からのGFR 推算式について」 13:30～14:00 

     講師 アルフレッサファーマ株式会社 真鍋 祐樹 先生 

2．「腎障害の新規バイオマーカーＮＧＡＬについて」  14:00～14:30 

     講師 アボットジャパン株式会社 中屋 美保 先生 

3．「尿中ポドサイト検出意義と検出法」  14:40～（講演＋鏡検） 

     講師 新潟県立吉田病院 小児科 原正則 先生 

会 費：会員 1,000 円  非会員 3,000 円 

駐車場：職員駐車場をお使いください。 

 

問い合わせ先 

厚生連豊栄病院 検査科 佐藤 卓 

025-386-2311(代表) 

No.1 


